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ZOOM EN LIGNE
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QUELQUES RÈGLES AVANT DE COMMENCER

1

o Désactivez votre micro en cliquant sur l'onglet correspondant. Une barre s'affichera dessus

pour le mettre en mode "mute". Cliquer dessus lorsque vous souhaitez intervenir.

2

o Pour une meilleure performance réseau, désactivez votre caméra (l'onglet juste à côté du

micro). Une barre s'affichera dessus une fois désactivée.

3

o En entrant dans la réunion, veuillez indiquer votre nom, organisation et position dans le chat.

Cela facilite l'édition de la liste de présence ainsi que la transparence dans les échanges.

4

o Étant donné que nous sommes nombreux dans la discussion, demandez la parole en envoyant

un message dans le chat, ou posez vos questions dans le chat pour organiser les débats.

5
o Le facilitateur guidera les discussions.

NOVEMBRE 2020
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AGENDA

3

1. BILAN DE LA RÉPONSE EN OCTOBRE 2020

2. SITUATION DE LA CAMPAGNE AGRICOLE

3. PRÉSENTATION DES RÉSULTATS DU CADRE HARMONISÉ DE NOVEMBRE 2020 

4. SUIVI DES MOUVEMENTS DES POPULATIONS ET DE LA RÉPONSE RRM

5. PIN ET CIBLE 2021 DU CLUSTER : MÉTHODOLOGIE ET DONNÉES

6. DIVERS
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SUIVI DES POINTS D’ACTIONS
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SUIVI DES POINTS D’ACTIONS

NOVEMBRE 2020

N° ACTIONS ADRESSÉE À DEADLINE RESPONSABLE ÉTAT

1
Suivi de la situation des superficies perdues à cause de
l’insécurité, des inondations ou autres chocs et
plaidoyer pour des réponses intégrées appropriées.

DRA et PF 

Cluster SA
ASAP PF Cluster SA FAIT

2
Plaidoyer pour une réelle intégration des inondations
dans le mandat des acteurs RRM en vue de rendre les
évaluations plus systématiques et booster la réponse.

RRM et PF 

Cluster SA
ASAP PF Cluster SA FAIT

3

Plaidoyer pour une meilleure articulation des cycles de
la réponse RRM à travers plus de partage d’information
(notamment sur le calendrier) et l’accélération de la
réponse.

PF Cluster 

SA
ASAP PF Cluster SA FAIT

4

Plaidoyer pour les relais de l’assistance aux 490 ménages
de Diabaly, 138 ménages de Tominian, Lanfiala, Timissa
et Fangasso et 297 ménages de Ségué et suivi de ces
réponses.

PF Cluster 

SA
ASAP PF Cluster SA FAIT
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1. BILAN DE LA RÉPONSE EN OCTOBRE 2020 :

ANALYSE DE LA 5W
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1. BILAN DE OCTOBRE 2020 – PARTENAIRES

7

ACTED, AVSF, CARE Mali, Caritas Suisse, CICR, CISV, CRS, DCA,
FAO, HI, IRC, Mercy Corps, NRC, PAM, SIF, SOS Sahel, Tearfund,
VSF-Belgique, WHH, WVI

Organisations20
Organisations par objectif du Cluster SA :

❑ OBJ1 – Assistance Alimentaire (13) : ACTED, Care Mali, Caritas Suisse, CICR, CRS, DCA, IRC, Mercy

Corps, NRC, PAM, SOS Sahel, Tearfund et WVI.

❑ OBJ2 – Appui aux Moyens d’Existence (15) : AVSF, Care Mali, Caritas Suisse, CICR, CISV, DCA, FAO,

HI, IRC, Mercy Corps, PAM, SIF, SOS Sahel, VSF-Belgique et WHH.

❑ OBJ3 – Renforcement des Capacités (4) : Care Mali, CICR, FAO et PAM.

29 partenaires de mise en œuvre : ACTED, Action Mopti, AEDM, AHDM, Aide et Action

International, AJDI, AMAPROS, AOPP, APH Bandiagara, Caritas Mali, CSPEEDA, DRDSES,

GAAS Mali, GRADP, GRAT, ICD, IRC, MOLIBEMO, ODI Sahel, REACH, Sahel ECO, SIF, SOS Sahel,

Tassaght, WVI et YA-G-TU.

NOVEMBRE 2020



1. BILAN POST-SOUDURE – OBJ.1 – ASSISTANCE ALIMENTAIRE

Assistance alimentaire en Octobre 2020 par cercle

8

En octobre 2020, 103 067
personnes ont bénéficié d’une
assistance alimentaire, soit 29%
de taux de couverture de la cible.

❑ AAS : 151 463 personnes

❑ RRM : 31 604 PDI

Assistance COVID-19 : 715
personnes assistées dans les
cercles de Bandiagara, Bankass,
Douentza, Koro et Mopti.

CASH AAS : 100%

CASH RRM : 84%

NOVEMBRE 2020

1
5
9
 5

1
1

5
3
 8

9
5

4
2
 4

2
3

1
1
2
 9

5
2

1
7
8
 3

6
2

5
0
 0

6
1

3
5
 9

2
7

9
 2

0
4

6
4
2
 3

3
5

4
1
 9

9
2

4
5
 2

4
1

4
 9

1
1

2
8
 5

0
6

3
5
 1

3
2

2
1
 9

4
5

1
 0

2
0

4
 3

2
0

1
8
3
 0

6
7

B
an

d
ia

ga
ra

B
an

k
as

s

D
je

n
n
e

D
o

u
e
n
tz

a

K
o

ro

M
o
p
ti

T
e
n
e
n
k
o
u

Y
o
u
w

ar
o
u

T
o
ta

l

Bilan Post-Soudure (Oct. 2020) - OBJ1_AA/Cercle

Cibles AA Soud.Agric. Réalisation Octobre



Suivi de l’assistance alimentaire

Taux de couverture Octobre 2020

Classement des phases

Phase minimale

LEGENDE

Phase sous pression

Phase de crise

Phase d’urgence

Phase de famine

Cercle

Division administrative

Limite de la région

Douentza

Koro

Tenenkou

Youwarou

Bankass

Djenne

84%
CARE, Mercy 
Corps, NRC, PAM

20%
CARE, Mercy Corps, 
NRC, PAM

25%
CARE, IRC, NRC, 
PAM

12%
PAM, Mercy Corps

3%
PAM

44%
CARE, Mercy Corps, PAM 26%

Care Mali, Mercy Corps, PAM

47%
IRC, PAM

L’analyse de l’assistance

alimentaire au mois d’octobre

2020 indique que les cercles de

Ténenkou (3%), Djenné (12%),

Koro (20%), Douentza (25%) et

Bandiagara (26%) enregistrent

les plus faibles réalisations.
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1. BILAN DE LA SOUDURE AGRICOLE – OBJ.1 – ASSISTANCE ALIMENTAIRE



1. BILAN DE LA SOUDURE AGRICOLE – OBJ.2 – APPUI AUX ME

❑ 31 707 personnes assistées en octobre, soit

4% de couverture (dont 500 personnes

assistées dans le cadre de la réponse à COVID-

19 à Djenné) réparties comme suit :

o AGR (8%) : 2 625 (Tous les cercles)

o Agriculture (11%) : 3 469 (Bandiagara, 

Bankass, Djenné et Koro)

o Élevage (13%) : 4 019 (Tous les cercles 

sauf Youwarou et Ténenkou)

o FFA (68%) : 212 594 (Uniquement 

Bandiagara et Mopti)

❑ CASH : 80% (25 213 personnes)

10

Appui aux moyens d’existence en octobre 2020 par cercle

NOVEMBRE 2020
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Bilan Post-Soudure (octobre 2020) - OBJ2_AME/Cercle

Cibles AME Soud.Agric. Réalisation Octobre



Suivi de l’appui aux moyens d’existence

Taux de couverture Octobre 2020

Classement des phases

Phase minimale

LEGENDE

Phase sous pression

Phase de crise

Phase d’urgence

Phase de famine
Cercle

Division administrative

Limite de la région

Douentza

Koro

Tenenkou

Youwarou

Bankass

Djenne

4%
AVSF, FAO, HI, 
Mercy Corps

1%
AVSF, FAO, HI, 
Mercy Corps

0.3%
AVSF, FAO, HI

1%
FAO, HI, Mercy 
Corps

0.3%
HI

5%
FAO, HI, Mercy Corps, PAM

11%
CARE, Caritas, FAO, HI, 
Mercy Corps, PAM, WHH, 

0.1%
HI
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En octobre 2020, la région de Mopti

a enregistré un taux de couverture

de 4% en moyenne. A Youwarou,

Ténenkou, Douentza, Djenné et Koro,

le taux de couverture est inférieur à

la moyenne régionale.
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1. BILAN DE LA SOUDURE AGRICOLE – OBJ.2 – APPUI AUX ME



1. BILAN DE L’ASSISTANCE ALIMENTAIRE – OCTOBRE - SÉGOU

12

Cercle Cibles AAS RRM AAS+RRM
Taux 

couverture
Organisations

Baraouéli 159 511 0%
Bla 53 895 0%
Macina 42 423 0%
Niono 112 952 10 909 6 930 17 839 41% PAM

San 178 362 5 262 5 262 46% PAM

Ségou 50 061 5 862 5 862 17% PAM

Tominian 35 927 2 443 1 928 4 371 58% PAM

Total 122 646 24 476 8 858 33 334 27% PAM

Bilan de l’assistance alimentaire en  Octobre 2020 dans la région de Ségou

NOVEMBRE 2020

❑ Au cours du mois d’octobre 2020, 33 334 personnes ont été assistées, soit 27% de couverture (dont 8 858

personnes déplaces internes).

❑Modalité d’assistance : 100% via CASH



1. BILAN DE L’APPUI AUX MOYENS D’EXISTENCE – OCTOBRE - SÉGOU

2 885 personnes assistées

au cours du mois d’octobre,

soit 1% de couverture.

Cette assistance a été faite

uniquement à travers un

appui en agriculture aux

cercles de Baraouéli, San et

Ségou.
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Appui aux moyens d’existence en Octobre2020 par cercle

NOVEMBRE 2020

Cercle Cibles AME
Réalisation 

Octobre
Taux
Réal.

Organisations

Baraouéli 18 050 1 000 5.5% FAO

Bla 27 174 0 0.0%

Macina 31 188 0 0.0%

Niono 62 538 0 0.0%

San 41 443 1 625 3.9% FAO

Ségou 66 433 260 0.4% ADRA

Tominian 25 338 0 0.0%

Total 272 164 2 885 1.1% FAO et ADRA



2. SITUATION DE LA CAMPAGNE AGRICOLE

14
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Situation de la Campagne 
Agricole 2020

LUNDI 07 DECEMBRE 2020
Direction Régionale de l’Agriculture de MOPTI
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❑A la date du 31 Octobre 2020 le cumul

pluviométrique saisonnier enregistré depuis le

1
er

Mai a été supérieur au niveau de tous les

postes d’observation de la région de Mopti sauf

à Bandiagara ou il a été similaire par rapport à

celui de l’année dernière. Des poches de

sècheresses ont été observées courant les deux

dernières décades du mois de Juin dans les

Cercles de Djenné et de Koro entrainant des

retards dans les opérations d’installations des

cultures.
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I. PLUVIOMÉTRIE ET CRUE – SITUATION PLUVIOMÉTRIQUE

1.1. Situation pluviométrique

❑ Par rapport à la normale cumulée de 1971/2000,

le cumul saisonnier a été largement excédentaire

dans les localités de Mopti, Bandiagara, Djenné,

Koro et Ténenkou et excédentaire à Bankass,

Douentza et Youwarou.
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I. PLUVIOMÉTRIE ET CRUE – SITUATION HYDROLOGIQUE

1.2. Situation hydrologique décadaire

La situation hydrologique a été marquée par la poursuite de la montée du niveau sur tous les cours

d’eau de la région. A la date du 31 octobre 2020, les hauteurs d’eau sont largement supérieures à

celles de l’année dernière et à celles d’une année moyenne sur tous les cours d’eau.
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II. SITUATION DES ENGRAIS ET SEMENCES

2.1. Engrais subventionnés

❑Sur une prévision de 12 462 tonnes pour la région de

Mopti, les quantités mises en place sont de 11 480

tonnes soit 92,12 % de réalisation. Les 4/7 fournisseurs

retenus en début de campagne ont été actifs (Planète

Distribution, DPA, GDCM et Éléphant Vert.

❑Les fournisseurs défaillants étaient : TOGUNA Agro-

Industrie, Arc en ciel et Agri obtention SARL.

❑ Les placements de semences ont porté sur 245,71

tonnes de semences améliorées par les partenaires

suivants : UEMOA, Mercy corps, APH, Care Harandé,

CICR, FAO et IPRODI.

Les placements d’engrais minéraux par les

partenaires ont porté sur 66,80 tonnes soit 30,4

tonnes d’Urée, 30,4 tonnes de DAP et 6 tonnes

d’engrais organique. Ces appuis sont du Comité

International de la Croix-Rouge (CICR) qui a

octroyé à deux périmètres rizicoles du Cercle de

Djenné à savoir : Bossicoré (Commune de

Djenné) et Bambarawel (Commune de Fakala)

8,8 tonnes d’engrais minéraux. IPRODI a actroyé

aux périmètres rizicoles des Cercles de Djenné,

Mopti, Ténenkou et Youwarou et PASSIP soutenu

les cercles de Mopti, Djenné et Youwarou en E.O

(6 tonnes).

2.2. Appui en semences

2.3. Engrais minéraux
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III. SUPERFICIES RÉALISÉES, PERDUES ET LA PRODUCTION PRÉVISIONNELLE

3.1. Réalisation en Riziculture :

D’une manière générale les réalisations sont de 263 781 ha soit 92 % des objectifs. Elles étaient de 251 880 ha l’an passé soit 82 %

de réalisation. Ces réalisations sont supérieures à celles de l’année passée à la même période. Les superficies perdues cette année

sont de 19 387 ha soit 7,35 % dont 13 543 ha causées par les inondations (68,61%). Ces pertes sont légèrement supérieures à celles

de l’année dernière qui étaient de 16 979 ha soit 6.7 % des réalisation à la même période. Les superficies récoltables sont de 244

393 ha pour une production prévisionnelle de 547 043 tonnes soit 73,36 % des objectifs du plan de campagne agricole 2020. Ces

résultats sont issus des rendements des carrés placés et récoltés. L’an passé à la même période les productions étaient estimées 536

376 tonnes.

Secteurs/

Zones

Systèmes de 

riziculture

Objectifs Réalisations Pertes par nature

TOTAL

% des 

Sup 

Perdue

Sup (Ha) 

récoltables

Rdt

(Kg/Ha)

Prod (T)

Sup (ha)

Séche-

resse

Inonda-

tions

Oiseaux

Divaga-

tions

Poissons

Abandons 

de semis

R
É
G

I
O

N
 2

0
2
0
/
2
0
2
1

Maîtrise 

Totale

51 317 41 403 200 2 517 50 10 10 390 3 177 7,67 38 226 6 250 248 828

Submersion 

Contrôlée

56 926 47 977 - 6 340 10 10 - - 8 060 16,80 39 917 2 729 111 774

Submersion 

libre

159 674 156 083 20 4 003 90 130 50 2 684 6 977 4,47 149 106 1 270 155 022

Bas Fond 

+mares+ lacs

19 015 18 318 - 684 70 100 60 260 1 174 6,41 17 145 2 064 31 420

Total 20/21 286 932 263 781 220 13 543 220 250 120 3 334 19 387 7,35 244 393 2 238 547 043

Rappel 2019 308 853 251 880 95 14 546 685 329 1 325 16 979 6,70 234 900 2 283 536 376

Tableau N°1 : Superficies (ha), rendements (Kg/ha) et productions prévisionnelles (tonnes) en riz de saison
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III. SUPERFICIES RÉALISÉES, PERDUES ET LA PRODUCTION PRÉVISIONNELLE

3.2. Réalisation en céréales sèches : (maïs, sorgho, mil, fonio) :
Tableau N°2 : Superficies (ha), rendements (Kg/ha) et productions (tonnes) des céréales sèches

Structures 

d'encadrement

Systèmes 

de culture

Objectifs Réalisations Superficies perdues par nature

TOTAL

% des 

Sup 

Perdue

Sup (Ha)

Rdt  

(Kg/Ha)

Prod (T)

Sup (ha) Sécheresse

Inondati

ons

Oiseaux

Divagati

ons

Poissons

Abandons 

de semis

RÉGION 

2020/2021

Mil 649 779 629 931 3 750 12 171 40 19 3 266 16 249 2,58 613 682 847 500 625

Sorgho 88 637 77 997 550 2 350 30 16 2 710 3 658 4,69 74 339 888 64 502

Maïs 1 891 1 877 - 164 8 8 - 3 183 9,75 1 694 901 1 566

Fonio 8 864 8 648 - 123 10 8 - 83 224 2,58 8 425 646 5 992

Total 

19/20

749 171 718 453 4 300 14 808 88 51 5 1 062 20 314 2,83 698 140 820 572 685

Rappel 2019 780 156 741 112 16 849 5 284 5 977 245 11 245 39 600 5,30 701 513 939 658 616

Taux (%) -3,97 -3,06 -0,48 -12,64 -13,05 

Les réalisations en matière de cultures sèches sont terminées dans les bassins de production. Elles sont de 718 453 ha soit 95,89 %

de réalisation contre 741 112 ha en 2019. Les superficies perdues sont de 20 314 ha dont 4 300 ha par sècheresse (21,16 % des

pertes totales) contre 16 849 ha en 2019, 14 808 ha par l’inondation (72,89 % des pertes totales) contre 5 284 en 2019, 1 062

ha par abandons de semis (05,22 % des pertes totales) contre 11 245 ha en 2019. Ces pertes représentent 2,83 % des réalisations

contre une perte totale de 39 600 ha soit 5,3 % des réalisations de l’an passé. Les superficies récoltables sont de 698 140 ha

contre 701 513 ha l’an passé. Les productions prévisionnelles sont estimées à 572 685 tonnes contre 658 616 tonnes l’an passé à

la même période. Les rendements issus des carrés de rendement sont moins que pour l’an passé pour les cultures sèches et par

conséquent ils ont eu un impact négatif sur la production.
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III. SUPERFICIES RÉALISÉES, PERDUES ET LA PRODUCTION PRÉVISIONNELLE

3.3. Synthèse de la production de céréales et le bilan alimentaire sommaire :
Tableau N°3 : Situation de la production de céréales et le bilan alimentaire sommaire

STRUCTURES

Productions (tonnes)

RIZ CS Total

DRA 405 018 501 244 906 262

ORM 109 458 31 107 140 565

OMB (Djenné) 32 568 40 334 72 901

PDFS - - -

Région 2020 547 043 572 685 1 119 728

Rappel 2019 536 376 658 616 1 194 992

Taux de croit (%) 1,99 - 13,05 - 6,30

Les productions issues des résultats provisoires de la saison

d’hivernage 2020 sont de 1 119 728 tonnes soit 80,93

% des objectifs du plan de plan de campagne. La répartition

par culture est la suivante :

 547 043 tonnes soit 48,85 % contre 536 376 tonnes soit

45 % pour le riz et ;

 572 685 tonnes soit 51,15 % contre 658 948 tonnes

pour les Cultures Sèches soit 55%.

Ces résultats comparés à ceux de l’an passé sont légèrement inférieures soit un taux de -6,30 % cela est soutenu

par les facteurs suivants : la diminution des rendements enregistrées cette campagne, la faiblesse des animaux de

trait, le sous équipement des producteurs et l’insuffisance des engrais octroyés aux producteurs…

La répartition de la contribution des structures dans l’atteinte de ce bilan est la suivante :

 DRA de Mopti : 80,93 % ;

 ORM : 12,55 % ;

 OMB : 06,52 %.
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III. SUPERFICIES RÉALISÉES, PERDUES ET LA PRODUCTION PRÉVISIONNELLE

3.3. Synthèse de la production de céréales et le bilan alimentaire sommaire :

Tableau N°4 : Bilan céréalier prévisionnel de la campagne agricole 2020

Désignation

Bilan céréalier (Tonnes)

Céréales sèches Riz TOTAL

Population en 2020 

(habitants)

- - 2 878 285

Normes de consommation 

(kg/habitant/an)

139 75 214

Besoins consommation 

(tonnes)

400 082 215 871 615 953

Production brute (tonnes) 547 043 572 685 1 119 728

Production nette (tonnes) 344 637 515 416 860 054

Excédent (+) /Déficit (-) 

(tonnes)

(-) 55 444 (+) 299 545 (+) 244 101

Ce bilan céréalier dégage un

excédent prévisionnel apparent

de 244 101 tonnes. Il faut

préciser que ce bilan ne prend

pas en compte toutes les pertes

post récolte, certaines quantités

transformées, la consommation

animale de céréales et les

exportations non contrôlés

(données non disponibles).
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3.4. Situation des pertes de superficies :
Tableau N°5 : Situation des superficies perdues suite aux calamités naturelles

Cercle

Riz Mil Sorgho Maïs Fonio TOTAUX
Taux des 

Pertes
Superficies Superficies Superficies Superficies Superficies Superficies

Réalisées Perdues Récoltables Réalisées Perdues Récoltables Réalisées Perdues Récoltables Réalisées Perdues Récoltables Réalisées Perdues Récoltables Réalisées Perdues Récoltables

Mopti 41 520 5 109 36 411 59 580 767 58 813 3 765 264 3 501 175 39 136 110 36 74 105 150 6 215 98 935 0,63

Bandiagara 2 978 2 2 977 50 020 70 49 950 3 255 - 3 255 114 - 114 1 891 - 1 891 58 258 72 58 187 0,01

Bankass 6 753 584 6 169 146 255 558 145 697 3 023 212 2 811 300 70 230 1 998 90 1 908 158 329 1 514 156 815 0,15

Djenné 39 220 4 615 34 605 42 000 1 359 40 641 5 000 283 4 717 60 - 60 14 - 14 86 294 6 257 80 037 0,64

Douentza 7 741 870 6 871 74 700 4 619 70 081 10 972 984 9 988 15 - 15 50 - 50 93 478 6 473 87 005 0,66

Koro 325 - 325 143 754 6 265 137 489 10 470 680 9 790 179 - 179 4 305 75 4 230 159 033 7 020 152 013 0,71

Ténenkou 68 340 3 028 65 312 51 413 400 51 013 11 631 19 11 612 214 - 214 29 - 29 131 627 3 447 128 180 0,35

Youwarou 36 450 410 36 040 9 045 - 9 045 350 - 350 - - - - - - 45 845 410 45 435 0,04

DRA 203 327 14 617 188 710 576 767 14 038 562 729 48 466 2 442 46 024 1 057 109 948 8 397 201 8 196 838 014 31 407 806 607 3,20

Mopti Nord 14 363 1 568 12 795 2 653 140 2 513 247 - 247 10 - 10 - - - 17 273 1 708 15 565 0,17

Mopti Sud 16 980 1 911 15 069 11 339 1 133 10 206 7 291 584 6 707 226 27 199 93 11 83 35 929 3 666 32 264 0,37

Sofara 5 900 484 5 416 8 490 934 7 556 5 268 632 4 636 524 47 477 153 12 141 20 335 2 109 18 226 0,21

Diaka 6 029 217 5 812 30 4 26 - - - - - - - - - 6 059 221 5 838 0,02

ORM 43 272 4 180 39 092 22 512 2 211 20 301 12 806 1 216 11 590 760 74 686 246 23 224 79 596 7 704 71 892 0,78

OMB (Zone 

Djenné)
17 182 590 16 592 30 652 - 30 652 16 725 - 16 725 60 - 60 5 - 5 64 624 590 64 034 0,06

TOTAL 

OMB-D
17 182 590 16 592 30 652 - 30 652 16 725 - 16 725 60 - 60 5 - 5 64 624 590 64 034 0

TOTAL 

REGION
263 781 19 387 244 393 629 931 16 249 613 682 77 997 3 658 74 339 1 877 183 1 694 8 648 224 8 425 982 234 39 701 942 533 4,04

Les pertes totales enregistrées sont de 39 701 ha dont 19 387 ha pour le riz (48,83 %) contre

une perte totale de 27 634 ha en 2019 pour les mêmes cultures. Les principales causes des pertes

de superficies restent l’inondation (71,28 %) des pertes totales et les cercle de Koro, Douentza

et Djenné sont les plus touché. Les cas de sècheresse représentent 11,43 % des pertes et les

abandons de semis 11,12 %. L’ensemble des pertes représentent de 4,04 % des superficies totales

emblavées en céréales dans la région contre 5,6% en 2019.

N.B : Ces pertes (39 701 ha)

ne prend pas en compte celles

des légumineuses alimentaires

dont les superficies perdues

sont de 4 806 ha contre 3 468

ha en 2019.

III. SUPERFICIES RÉALISÉES, PERDUES ET LA PRODUCTION PRÉVISIONNELLE
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3.4. Situation des pertes de superficies :
Tableau N°6 : Situation des superficies non emblavées ou interdites d’exploitation par suite d'insécurité en ha

III. SUPERFICIES RÉALISÉES, PERDUES ET LA PRODUCTION PRÉVISIONNELLE

Secteurs/Zones Nbre de Personnes Riz Mil Sorgho Maïs Fonio Niébé Arachide Voandzou

Mopti - - - - - - - - -

Bandiagara 9 977 8 1 590 194 - 22 58 68 -

Bankass - 564 7 386 3 153 90 103 - 2 756 953

Djenné 256 2 086 - - - - - - -

Douentza 502 376 3 750 550 - - - - -

Koro 4 764 - 3 882 6 680 - 85 220 620 960

Ténenkou - 1 652 - - - - - - -

Youwarou 121 240 - - - - - - -

Total DRA 15 620 4 926 16 608 10 577 90 210 278 3 444 1 913

Total ORM 1 034 5 810 54 0 0 0 0 0 0

Total OMB 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total PDFS 0 575 0 0 0 0 0 0 0

Total Région 16 654 11 311 16 662 10 577 90 210 278 3 444 1 913

Les superficies abandonnées ou interdites d’exploitation par les groupes armées sont estimées à 61 139 ha contre

72 065 ha en 2019. Les estimations se poursuivront jusqu’à la fin de la campagne agricole. Les cercles de Koro,

Bankass et Bandiagara sont les plus concernés. Des réponses urgentes et coordonnées doivent être diligentées

notamment pour les personnes déplacées.
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4.1. Difficultés rencontrées :

IV. DIFFICULTÉS RENCONTRÉES ET SOLUTIONS PROPOSÉES

Les principales difficultés sont les suivantes :

 Le retard dans l’installation définitive de

l’hivernage dans certaines zones (Djenné,

Douentza, Bankass, Koro et Youwarou) et

poche de sécheresse en juin ;

 Le faible niveau d’équipement des

producteurs ;

 La persistance des litiges et conflits

fonciers en opposition avec les besoins

d’aménagement manifestés à la base ;

 Le refus des fournisseurs de livrer les

engrais ;

 L’insécurité et le banditisme grandissant

dans la région ;

 Faible niveau d’organisation des OPA ;

 Insuffisance de formation des OPA ;

4.2.  Solutions proposées :

Les principales difficultés sont les suivantes :

 La poursuite des opérations de pluies provoquées dans le Région

de Mopti ;

 La réhabilitation et l’aménagement des nouvelles infrastructures

hydro-agricoles ;

 La mise en place d’un système de renouvellement des

équipements agricoles au niveau des PIV (Acquisition de crédit

auprès des IF) ;

 La dynamisation des commissions foncières (COFO) ;

 La levée de l’interdiction de circuler en moto entre deux villages ;

 Le retour de la paix dans tous les cercles de la région ;

 La médiatisation de la mise en œuvre du plan de campagne

agricole 2020/2021 ;

 Renforcement organisationnel et institutionnel des OPA ;

 Renforcement des formation thématiques et en alphabétisation

des OPA.
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EN CONCLUSION

❑ Les hauteurs des pluies recueillies dans l’ensemble sont

supérieures à celles de l’année passée excepté dans la

localité de Bandiagara. Cependant, nous avons constaté

une répartition dans le temps et dans l’espace bonne. Des

poches de sècheresse ont été observées pendant les mois

de juin et juillet ; ce qui a retardé les semis/labour dans

plusieurs zones de production.

❑ La crue sur le Niger et le Bani a un niveau largement

supérieur à celui de l’an passé et à celle de la moyenne

interannuelle.

❑ D’une façon générale les réalisations techniques en

céréales sont légèrement inférieures à celles de l’année

passée à la même période.

❑ Dans l’ensemble, les travaux de récolte et d’entretien se

déroulent normalement. Les perspectives sont

MOYENNES dans l’ensemble.

Il a été conseillé aux agriculteurs de :

❑ Participer aux échanges, formations visant à

renforcer leur capacité en matière de maîtrise

des itinéraires techniques de production des

cultures ;

❑ Suivre la dynamique d’évolution des nuisibles

des cultures ;

❑ Suivre les radios et télévisions diffusant les

informations sur l’évolution de la campagne ;

❑ Appliquer les consignes de bonnes pratiques

de récolte, stockage et conservation…

Les productions prévisionnelles sont 1 119 728

tonnes soit 80,93 % des objectifs du plan de

plan de campagne 2020 contre 1 194 992 tonnes

soit 83% des objectifs du plan de campagne

2019.
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DU CADRE HARMONISÉ DE

NOVEMBRE 2020
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Le Cadre Harmonisé s’est tenu du 9 au 14 novembre 2020 à Bamako, réunissant les Services

étatiques, les agences UN, les ONG, les bailleurs, les Clusters.

❑ Le CH est un outil fédérateur qui permet de faire une analyse pertinente consensuelle, rigoureuse

et transparente de la situation alimentaire et nutritionnelle courante et projetée.

❑ Il permet de classifier la sévérité de l’insécurité alimentaire et nutritionnelle suivant l’échelle

internationale de classification à travers une approche référant à des fonctions et des protocoles

bien définis.

❑ Il constitue la plateforme permettant de faciliter la planification la réponse aux crises alimentaires

et nutritionnelles en s’insérant dans le continuum : analyse de l’intervention - planification de

l’intervention - mise en œuvre de l’intervention - suivi/évaluation. Source : Cadre Harmonisé.

Manuel 2.0. P.3



3.1. ANALYSE DES RÉSULTATS DU CH DE NOVEMBRE 2020 - MALI

29

NOVEMBRE 2020

MALI

Situation courante : Oct. – Déc. 2020

❑ Phase sous pression (2) : 2 718 542 personnes,

soit 12,9% de la population totale contre 2 936

062 (nov. 19) et 2 810 085 (en mars 2020)

❑ Phases de Crise (3) à pire : 437 067 personnes,

soit 2% contre 648 330 et 757 217

Situation projetée : Juin–Août 2021

❑ Phase Sous pression (2) : 3 793 414 personnes,

soit 18% contre 3 778 546 et 3 654 887

❑ Phase Crises (3) à Pire : 923 903 personnes, soit

4,4% contre 1 117 001 et 1 340 741
6
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Répartition de la population en insécurité 
alimentaire (phases 3 à 5) au Mali

Situation courante (oct-déc 2020)

Situation projetée (juin-août 2021)Les régions de Mopti et Ségou constituent l’essentiel de cette population

autant en situation courante (50%) qu’en projetée (47%).
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❑Situation projetée :

o Phase 1 : 27 cercles et Bamako

o Phase 2 : 19 cercles

o Phase 3 : 3 cercles

❑Situation courante 

o Phase 1 : 42 cercles et Bamako

o Phase 2 : 6 cercles

30
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Situation courante Situation projetée

Evolution du phasage des zones de nov. 19 à nov. 20

Phase 1 Phase 2 Phase 3

Globalement, on observe une légère baisse des zones en

insécurité alimentaire (phases 2 à pire) par rapport à mars 2020

et novembre 2019.

❑ En situation courante, les populations en

phases 3 à pire (437 067) ont connu une

baisse de 33% et 42% par rapport

respectivement à novembre 2019 (648

330) et mars 2020 (757 217).

❑ En situation projetée (957 751), cette

baisse est de l’ordre de 14% et 29%.

❑ Au delà de cette baisse, les populations en

insécurité alimentaire identifiées restent

élevées par rapport aux autres années

précédentes.
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MOPTI

Situation courante : Oct. – Déc. 2020

❑ Phase sous pression (2) : 440 291 personnes (soit

15% de la population totale de la région) contre

602 162 (nov.19) et 597 895 (mars 20)

❑ Phases de Crise (3) à pire : 171 979 personnes,

soit 6% de la population de Mopti et 39% (pop.

Mali CH 3-5). Vs 221 215 (nov19) et 306 999

(mars 20)

Situation projetée : Juin–Août 2021

❑ Phase Sous pression (2) : 880 404 personnes, soit

30%. Vs 907 230 (nov19) et 902 937 (mars 20)

❑ Phase Crises (3) à Pire : 338 319 personnes, soit

11% (pop. Mopti) et 35% (population du Mali,

CH 3-5). Vs 456 459 (nov19) et 535 279 (mars 20)

3.1. ANALYSE DES RÉSULTATS DU CH DE NOVEMBRE 2020 - MOPTI
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3.1. ANALYSE DES RÉSULTATS DU CH DE NOVEMBRE 2020 - MOPTI

Situation courante :

❑ 0 cercle en phase crise

❑ 2 cercles en sous pression

❑ 6 cercles en phase minimale

Situation projetée :

❑ 1 cercles en phase crise

❑ 5 cercles en sous pression

❑ 2 cercles en phase minimale

Analyse de la situation alimentaire et nutritionnelle au Mali –

Novembre 2020 – Région de Mopti

Douentza

Koro
Tenenkou

Youwarou

Bankass

Djenne

Situation courante : Oct-Dec 2020

Douentza

Koro
Tenenkou

Youwarou

Bankass

Djenne

Situation projetée : Juin-Août 2021

LEGENDE

Classement des phases

Phase minimale

Phase sous pression

Phase de crise

Phase d’urgence

Phase de famine

Cercle

Division administrative

Limite de la région
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3.1. ANALYSE DES RÉSULTATS DU CH DE NOVEMBRE 2020 - MOPTI

Situation courante :

❑ Phases 2-5 : 612 270

personnes en insécurité

alimentaire dont 171 980

en insécurité alimentaire

aiguë (phases 3-5)

SITUATION COURANTE (OCTOBRE-DECEMBRE 2020)

Cercle Population Classif. Zone Phase 1 Phase 2 Phase 3 Phase 4 Phase 5 Phases 2-5 Phases 3-5

Mopti 536 066 1 498 541 26 803 10 721 0 0 37 524 10 721

Bandiagara 455 492 1 378 058 54 659 22 775 0 0 77 434 22 775

Bankass 384 753 1 311 650 50 018 23 085 0 0 73 103 23 085

Djenné 302 851 1 257 423 36 342 9 086 0 0 45 428 9 086

Douentza 358 378 2 172 021 129 016 50 173 7 168 0 186 357 57 341

Koro 526 885 1 426 777 68 495 31 613 0 0 100 108 31 613

Ténenkou 236 749 2 163 357 59 187 14 205 0 0 73 392 14 205

Youwarou 157 698 1 138 774 15 770 3 154 0 0 18 924 3 154

Total 2 958 872 2 346 601 440 290 164 812 7 168 0 612 270 171 980

SITUATION PROJETEE (JUIN-AOUT 2021)

Cercle Population Classif. Zone Phase 1 Phase 2 Phase 3 Phase 4 Phase 5 Phases 2-5 Phases 3-5

Mopti 536 066 1 455 656 58 967 21 443 0 0 80 410 21 443

Bandiagara 455 492 2 250 521 159 422 45 549 0 0 204 971 45 549

Bankass 384 753 2 176 986 153 901 50 018 3848 0 207 767 53 865

Djenné 302 851 1 245 309 45 428 12 114 0 0 57 542 12 114

Douentza 358 378 3 111 097 154 103 78 843 14 335 0 247 281 93 178

Koro 526 885 2 237 098 210 754 79 033 0 0 289 787 79 033

Ténenkou 236 749 2 146 784 66 290 23 675 0 0 89 965 23 675

Youwarou 157 698 2 116 697 31 540 9 462 0 0 41 001 9 462

Total 2 958 872 1 740 149 880 404 320 136 18 183 0 1 218 723 338 319

Situation projetée :

❑ Phases 2-5 : 1 218 723

personnes en insécurité

alimentaire dont 338 319

en insécurité alimentaire

aiguë (phases 3-5)
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SEGOU

Situation courante : Oct. – Déc. 2020

❑ Phase sous pression (2) : 271 519 personnes (soit

8% de la population totale de la région) contre 406

667 (nov19) et 406 026 (mars_20).

❑ Phases de Crise (3) à pire : 46 463 personnes, soit

1% de la population de Ségou et 11% (pop. Mali CH

3-5). Vs 29 928 (nov19) et 46 706 (mars_20)

Situation projetée : Juin–Août 2021

❑ Phase Sous pression (2) : 346 338 personnes, soit

10%. Vs 499 801 (nov19) et 500 683 (mars_20)

❑ Phase Crises (3) à Pire : 111 616 personnes, soit 3%

(pop. Ségou) et 12% (population du Mali, CH 3-5).

Vs 69 281 (nov19) et 102 205 (mars 20).

3.1. ANALYSE DES RÉSULTATS DU CH DE NOVEMBRE 2020 - SÉGOU
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3.1. ANALYSE DES RÉSULTATS DU CH DE NOVEMBRE 2020 - SEGOU

Situation courante :

❑ 0 cercle en phase crise

❑ 0 cercle en sous pression

❑ 7 cercles en phase minimale

Situation projetée :

❑ 0 cercle en phase crise

❑ 1 cercle en sous pression

❑ 6 cercles en phase minimale

Niono

Ségou

Bla
San

Macina

Baroueli

Niono

Ségou

Bla
San

Macina

Baroueli

LEGENDE

Classement des phases

Phase minimale

Phase sous pression

Phase de crise

Phase d’urgence

Phase de famine

Cercle

Division administrative

Limite de la région

Analyse de la situation alimentaire et nutritionnelle au Mali –

Novembre 2020 – Région de Ségou

Situation courante : Oct-Dec 2020 Situation projetée : Juin-Août 2021
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3.1. ANALYSE DES RÉSULTATS DU CH DE NOVEMBRE 2020 - SÉGOU

Situation courante :

❑ Phases 2-5 : 317 982

personnes en insécurité

alimentaire dont 46 463 en

insécurité alimentaire aiguë

(phases 3-5)

Situation projetée :

❑ Phases 2-5 : 457 954

personnes en insécurité

alimentaire dont 111 616

en insécurité alimentaire

aiguë (phases 3-5)

SITUATION COURANTE (OCTOBRE-DECEMBRE 2020)

Cercle Population
Classif. 

Zone
Phase 1 Phase 2 Phase 3 Phase 4 Phase 5 Phases 2-5 Phases 3-5

Ségou 1 011 544 1 920 505 80 924 10 115 0 0 91 039 10 115

Barouéli 294 790 1 280 051 14 740 0 0 0 14 740 0

Bla 412 220 1 391 609 20 611 0 0 0 20 611 0

Macina 343 050 1 295 023 37 736 10 292 0 0 48 027 10 292

Niono 530 204 1 455 975 53 020 21 208 0 0 74 229 21 208

San 484 782 1 441 152 38 783 4 848 0 0 43 630 4 848

Tominian 321 329 1 295 623 25 706 0 0 0 25 706 0

Total 3 397 919 3 079 937 271 519 46 463 0 0 317 982 46 463

SITUATION PROJETEE (JUIN-AOUT 2021)

Cercle Population
Classif. 

Zone
Phase 1 Phase 2 Phase 3 Phase 4 Phase 5 Phases 2-5 Phases 3-5

Ségou 1 011 544 1 890 159 101 154 20 231 0 0 121 385 20 231

Barouéli 294 790 1 271 207 20 635 2 948 0 0 23 583 2 948

Bla 412 220 1 366 876 28 855 16 489 0 0 45 344 16 489

Macina 343 050 1 267 579 51 458 24 014 0 0 75 471 24 014

Niono 530 204 1 434 767 63 624 31 812 0 0 95 437 31 812

San 484 782 1 426 608 48 478 9 696 0 0 58 174 9 696

Tominian 321 329 1 282 770 32 133 6 427 0 0 38 559 6 427

Total 3 397 919 2 939 965 346 338 111 616 0 0 457 954 111 616
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❑ Poursuivre le renforcement des capacités du comité national d’analyse sur la version 2.0 du CH.

❑ Assurer la pérennisation de l’Enquête Nationale de Sécurité Alimentaire et Nutritionnelle sur

l’ensemble du territoire national.

❑ Fournir une assistance alimentaire en faveur des populations en phase 3 à pire du pays à la

soudure prochaine.

❑ Engager des actions de résilience dans les cercles en insécurité alimentaire (phase sous pression

et pire).

❑ Appuyer la reconstitution des moyens d’existence à l’endroit des populations déplacées et

réfugiées, et celles de retour dans leurs terroirs ;

❑ Poursuivre et renforcer des actions de prévention et de prise en charge de la malnutrition qui est

un problème préoccupant dans l’ensemble du pays.



4. SITUATION DES MOUVEMENTS DES

POPULATIONS ET SUIVI RRM

4.1. Suivi des mouvements 
des populations

4.2. Suivi de la réponse 
RRM
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3.1. SUIVI DES MOUVEMENTS DE POPULATIONS

(DRDSES)
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3.2. SUIVI DES MOUVEMENTS DES POPULATIONS - MOPTI

SITUATION DES PDI DE LA RÉGION DE MOPTI À LA DATE DU 31 OCTOBRE 2020

❑ Ces nouvelles PDI sont réparties entre les cercles de Bandiagara (1666), Bankass (3238), Djenné (764),

Douentza (5577), Mopti (53) et Youwarou (1371).

❑ 80% des PDI de la région sont dans les cercles de Bandiagara (19%), Bankass (23%), Koro (19%) et Mopti

(20%). 41

NOVEMBRE 2020

La population déplacée

dans la région de Mopti a

augmenté de 10,7% par

rapport à septembre 2020.

Le nombre de PDI est passé

de 118 481 à 131 150, soit

une augmentation de 12

669 PDI.



3.2. SUIVI DES MOUVEMENTS DES POPULATIONS - SÉGOU

SITUATION DES PDI DE LA RÉGION DE SÉGOU À LA DATE DU 31 OCTOBRE 2020

42
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La population déplacée dans la région de Ségou a augmenté de 21% par rapport à juillet 2020.

Le nombre de PDI est passé de 29 146 à 35 336, soit une augmentation de 6 190 PDI. Le cercle de

Niono abrite le plus de PDI (25%) juste avant Ségou (11%).

Cercles
Nombre de 

ménages

Nombre d’individus

Hommes Femmes Total %

Baraoueli 20 43 34 77 0%

Bla 214 563 552 1 115 2%

Macina 171 594 510 1 104 2%

Niono 3 760 9 841 8 393 18 234 25%

San 422 1 269 1 160 2 429 3%

Segou 1 239 3 996 3 751 7 747 11%

Tominian 861 2 371 2 259 4 630 6%

Total 6 687 18 677 16 659 35 336 100%

6 687 18 677 16 659 35 336

Nombre de PDI en Octobre 2020 35 336

Nombre de PDI en Juillet 2020 29 146

Écart par rapport à octobre 6 190

%Évolution 21%



4.2. SUIVI DE LA RÉPONSE ALIMENTAIRE RRM

PAR LE CLUSTER SA
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Sites d’accueil –

Commune
CERCLE

Pa
rt
en
ai
re
s

(E
MR

)

Da
te
 d

e 

l’é
va
lu
at
io
n

#
 M

én
ag
es
 

id
en

tif
ié
s

#
 P

DI

Première réponse Relais (2e et 3e cycles)

Qui ? #

m
én

ag
es

Qu
an

d
?

Ob
se
rv

Qu
i 
?

#
 m

én
ag

es

Qu
an

d
?

Observ. 
(Mois assistés)

Dèdji, Aina et Koutoumel -

Kendié
Bandiagara CRS

16-20 

sept.
203 1791 CRS 203 Sept. ? PAM 1791 Oct.-

Oct. en 

cours

Tendely – Koporo Na Koro
NRC

DCA

18-19 

sept.
58 404 NRC 58 2 oct. Fait PAM 404 Oct.-

Oct. en 

cours

Tori –Tori Bankass
NRC

DCA

21-23 

sept.
345 2172 NRC 345 2-4 oct. Fait PAM 2172 Oct.-

Oct. en 

cours

Douentza - Douentza Douentza NRC
8-11 

oct.
130 739 NRC 130

19-20 

oct.
Fait PAM 130

Nov.20

Mars21

Guinaban, Soh, Koulou, Daouh -

Segué
Bankass

DRC

NRC

21-23 

oct.
297 1853 NRC 297 Oct.. ?

4.2. SUIVI DE LA RÉPONSE RRM PAR LE CLUSTER

SUIVI DE LA RÉPONSE AU 6 DÉCEMBRE 2020 – RÉGION DE MOPTI
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Sites d’accueil –

Commune
CERCLE

Pa
rt
en
ai
re
s

(E
MR

)

Da
te
 d

e 

l’é
va
lu
at
io
n

#
 M

én
ag

es
 

id
en

tif
ié
s

#
 P

DI

Première réponse Relais (2e et 3e cycles)

Qui ? #

m
én

ag
es

Qu
an

d
?

Ob
se
rv

Qu
i 
?

#
 m

én
ag

es

Qu
an

d
?

Observ. 
(Mois assistés)

Bimbéré-Tama Youwarou IRC
4-7 

nov.
297 1853 IRC 297

24-27 

nov.
Fait PAM 297

Déc.20

Avril21

Farimaké Youwarou IRC
24-27 

nov.
410 IRC 410 Jan.20 1 mois initial

Mory - Métoumou Bandiagara
Alerte 

CRS
229

Sogossin, Minima-Maoudé, 

Bassagou - Koulogon
Bankass

Alerte 

DCA
143

Gomitogo et Dimatogo –

Pondori et Ouro-Ali
Djenné

Alerte 

DCA
300

4.2. SUIVI DE LA RÉPONSE RRM PAR LE CLUSTER

SUIVI DE LA RÉPONSE AU 6 DÉCEMBRE 2020 – RÉGION DE MOPTI
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Sites d’accueil –

Commune
CERCLE

Pa
rt
en

ai
re
s

(E
MR

)

Da
te
 d

e 

l’é
va
lu
at
io
n

#
 M

én
ag
es
 

id
en

tif
ié
s

#
 P

DI

Première réponse Relais (2e et 3e cycles)

Qui ? #

m
én

ag
es

Qu
an

d
?

Ob
se
rv

Qu
i 
?

#
 

m
én

ag
es

Qu
an

d
?

Observ. 
(Mois assistés)

Diabaly peulh, Ouro-Yero, 

Bougandje,Roundé-Mady, 

Kouroumakoubé -coura, 

Bagadadji KO6 et KO7, 

Djambe, Bossi, Bougandje,et

Kourouma – Diabaly

Niono SI
23-30 

sept.
490 2749 SI 490

31 Oct.

5 Nov.
Fait PAM 490 Oct.-

Oct. en 

cours

Timissa,  Fangasso,  Tion,  

Boréré – Timissa,  

Fangasso,  Tominian,  

Lanfiala

Tominian SI
2-5 

oct.
138 836 SI 138

17-20 

Nov.
Fait PAM 138 Oct.-

Oct. en 

cours

Sokolo, Dogofri et 

Mariko 
Niono SI

15-19 

oct.
1280 7693 ACF 1280

12-18 

nov.
Fait PAM 1280

Déc. 20

Avril 2021
Déc. fait

Sokolo et Dogofry Niono CRS
29 oct. 

3 nov.
202 1615 CRS 202

12-14 

nov.
Fait PAM 202

Medine, Lafiabougou et 

Farakolo - San
San ACF

20-22 

nov.
109 677 ACF 109 Déc.20 Jan. 2021 1 mois initial

4.2. SUIVI DE LA RÉPONSE RRM PAR LE CLUSTER

SUIVI DE LA RÉPONSE AU 6 DÉCEMBRE 2020 – RÉGION DE SEGOU
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5. PIN ET CIBLE DU CLUSTER – MÉTHODOLOGIE

Méthodologie de détermination des chiffres du Cluster :

Référence : Situation projetée du Cadre Harmonisé de novembre 2020)

❑ Populations affectées = populations en phases 2 à 5, soit 4 751 165 personnes 

❑ Populations dans le besoin =

o Populations en phase 3 à pire du CH = 957 751 personnes.

o Application du taux d’insécurité alimentaire légère issue de l’enquête ENSAN (CARI) aux populations en

Phase 2 des zones affectées par des conflits/déficits productions/Sècheresses, etc. = 1 180 100

personnes. Il s’agit de tous les cercles des régions de Mopti, Tombouctou, Gao et Kidal plus les cercles de

Macina, Niono, San et Tominian à Ségou ; le cercle de Nara à Koulikoro et les cercles de Kayes, Diéma,

Nioro et Yélimané à Kayes.

o Impact COVID : 10% des Populations en phase 3 à pire du CH = 95 775 personnes.

o PIN Total = 2 233 626 personnes

❑ Populations ciblées = 80% du PiN. 1 786 900 personnes
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5. PIN ET CIBLE 2021 DU CLUSTER – DONNÉES

Région
Population 

2021
Population 

affectée

Population 
dans le 
besoin

Cibles

Kayes 2 896 978 703 484 393 940 315 152

Koulikoro 3 519 632 620 995 142 263 113 811

Sikasso 3 840 877 531 756 70 606 56 485

Ségou 3 397 919 457 954 194 040 155 232

Mopti 2 958 872 1 218 723 823 419 658 735

Tombouctou 980 560 362 176 288 956 231 165

Gao 788 038 372 840 278 966 223 173

Kidal 98 433 18 765 12 498 9 999

Bamako 2 630 692 464 473 28 938 23 150

Total 21 112 001 4 751 165 2 233 626 1 786 900

4 751 165
personnes affectées

2 233 626
personnes dans le besoin

1 786 900
personnes ciblées

EN RESUME
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5. PIN ET CIBLE 2021 DU CLUSTER – DONNÉES

Cercle
Population 

2021
Population 

affectée

Population 
dans le 
besoin

Cibles

Mopti 536 066 80 410 67 263 53 810

Bandiagara 455 492 204 971 149 319 119 455

Bankass 384 753 207 767 110 847 88 678

Djenné 302 851 57 542 52 530 42 024

Douentza 358 378 247 281 169 037 135 229

Koro 526 885 289 787 161 966 129 573

Ténenkou 236 749 89 965 81 803 65 442

Youwarou 157 698 41 001 30 654 24 523

Total 2 958 872 1 218 723 823 419 658 735

Cercle
Population 

2021
Population 

affectée

Population 
dans le 
besoin

Cibles

Ségou 1 011 544 121 385 22 254 17 803

Barouéli 294 790 23 583 3 243 2 594

Bla 412 220 45 344 18 138 14 510

Macina 343 050 75 471 41 172 32 938

Niono 530 204 95 437 55 580 44 464

San 484 782 58 174 34 100 27 280

Tominian 321 329 38 559 19 553 15 642

Total 3 397 919 457 954 194 040 155 232

RÉGION DE MOPTI RÉGION DE SÉGOU
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❑ Activités des membres

❑ Processus HPC

❑ COVID-19 et activités

❑ Nouveaux projets ?

NOVEMBRE 2020



MERCI DE VOTRE AIMABLE 

PARTICIPATION !!!

PROCHAINE REUNION :
31 DÉCEMBRE 2020


